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Sammendrag

Bakgrunn

Mål

Metode

Resultat

Oppgaven kommer fra en økende interesse i innendørs plantestell 
sammen med en økende innendørs og urban tilværelse for flere 
mennesker. Forskning viser at eksponering for natur og planter 
har positiv helseeffekt som kan motvirke noen av sykdommene vi 
får av å være mye inne, isolert fra natur, i en hektisk hverdag og 
urbane omgivelser.

Målet for oppgaven er å forsterke den positive helseeffekten av 
inneplanter ved å designe et produkt som kan legge til rette for et 
sterkere forhold og mer interaksjon mellom menneske og planter.

Prosjektet er innledet med innsiktsarbeid gjennom en 
literaturstudie,  kvalitative intervjuer av potensielle brukere og 
et spørreskjema for å kartlegge brukernes behov og interesse. 
Innsikten er brukt til å definere funksjonene til produktet gjennom 
en design brief og MoSCoW-metoden, som har lagt grunnlaget 
for konseptutviklingen. Konseptutviklingen har tatt i bruk 
metoder som idégenerering, skissering på papir og i CAD, fysiske 
skissemodeller, materialtester og prototyping gjennom en iterativ 
prosess. 

Prosjektet har ledet til produktutvikling av en utvidbar potte som 
kan vokse og følge livet til planten. Produktet gir fokus på et av 
de mest givende aspektene ved plantestell som er å se at planten 
utvikler seg. Form, materiale og funksjonalitet er utforsket for å 
legge best mulig til rette for både plantens og menneskets velvære. 
Det modulære settet skal fungere som byggesteiner for et 
langvarig og dynamisk forhold med planter der man bygger et 
hjem til ikke-menneskelige familiemedlemmer med gjensidig 
utbytte mellom natur og menneske.

Nøkkelord: Produktdesign, modulær, menneske-plante-relasjoner, 
inneplanter, utvidbare produkter 



3

Abstract

Background

Goal

Method

Result

The task is based on a growing interest in the care of indoor plants 
together with a indoors and urban existing for many people. 
Research shows that exposure to nature and plants has a positive 
health effect that can counteract some of the diseases we get from 
being indoors a lot, isolated from nature, in a hectic everyday life 
and urban environment.

The aim of the project is to enhance the positive health effect of 
indoor plants by designing a product that can facilitate a stronger 
relationship and more interaction between humans and plants.

The project is initiated with insight work through a literature 
study to get an overview of the topic and qualitative interviews of 
potential users and a questionnaire to map the users’ needs and 
interests. The insight has been used to define the functions of the 
product through a “design brief” and the MoSCoW method, which 
has laid the foundation for the concept development. The concept 
development has used methods such as idea generation, sketching 
on paper and in CAD, physical sketching models, material testing 
and prototyping through an iterative process.

The project has led to product development of an expandable pot 
that can grow and follow the life of the plant. The product focuses 
on one of the most rewarding aspects of plant care, which is to 
see the plant develop. Form, material and functionality have been 
explored to best facilitate both plant and human well - being. The 
modular set should be considered as building blocks for a long-
lasting and dynamic relationship with plants where one builds 
a home for non-human family members with mutual benefits 
between nature and human.

Keywords: Product design, modular, human-plant-relations, 
indoor plants, expandable products
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INTRODUKSJON
En introduksjon om motivasjon, oppgaven og 
resultatet
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Introduksjon
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Motivasjon

“Kenneth’s garden was strikingly beautiful. Most 
afternoons, young men from the neighborhood 
would congregate under the shade of his acacia 
to hang out, smoke marijuana, and lift weights.” 
(Archambault, 2016, s. 246)

Dette idylliske scenarioet av guttastemning er skildret av en 
antropolog som forsøker å forstå det sterke båndet mellom 
mennesker og planter i byen Inhambane i Mosambik. Mens huset 
til Kenneth er lite i areal, er hagen stor og frodig. I et slikt klima er 
terskelen liten for å tråkke ut i hagen og omgi seg med planter. I 
det globale sør fungerer hagen eller bakgården som en forlengelse 
av hjemmet, ikke et tillegg som i nord. Daglige gjøremål blir 
gjennomført under åpen himmel, eller i skyggen fra et tre i stedet 
for hustak. (Shillington, 2008, s. 756) 

Nordmenn oppholder seg innendørs 21,5 timer i 
døgnet. 
(SSB, 2012)

Det er kanskje ikke uten grunn at interessen for inneplanter har 
skutt i været de siste årene. “Nordmenn har plantedilla”, skriver 
P31. Mens vi kan drømme om å kunne oppholde oss i hagen, parken 
eller patioen hele året, gjør inneplanter det mulig å føle seg litt 
tettere på naturen alle de timene vi oppholder oss inne. 
Omfanget av innendørs plantehold fortsetter å vokse sammen med 
menneskets økende ønske for å nærme seg og ta vare på naturen. 
En stadig raskere livsstil preget av stress, urbane omgivelser og 
avstand til biologiske prosesser kan motvirkes ved å praktisere 
plantehold. Planter, både i omgivelsene og handlingen av å 
stelle planter, har dokumentert effekt på helseproblemer som 
stress, angst og depresjon. Samvær med planter kan også rette 
oppmerksomheten mot liv, natur og en langsommere og mer 
bærekraftig livsstil.

1https://p3.no/nordmenn-

har-plantedilla-her-

er-norges-raeste-

hjemmeoaser/ 
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Oppgaven

Oppgaven går ut på å øke interaksjonen mellom planter og 
mennesker og motivere til å ta vare på inneplanter i hjemmet 
for å vedlikeholde og øke disse positive effektene. For å gjøre 
dette måtte jeg sette meg inn i hvilke behov både mennesker og 
inneplanter har i et innemiljø, hvordan mennesker interagerer 
med inneplanter og hvordan man kan motivere til å få et sterkere 
forhold til plantene.

Oppgaven er definert av meg, og springer ut fra en interesse for de 
daglige omgivelsenes effekt på helsen og spørsmål om bærekraft 
og gjensidig avhengighet mellom mennesker og natur. 

Introduksjon
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Introduksjon
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TEORETISK BAKGRUNN
En kort innføring i det jeg har lært fra litteratur
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Denne delen består av et litteraturstudie der jeg har forsøkt 
å finne ut hva som er skrevet om temaene menneske-plante-
relasjoner, inneplanters helseeffekt og mennerskers boforhold 
og tilknytning til naturen i Norge. Gjennom dette innsiktarbeidet 
kunne jeg raffinere målet til prosjektet basert på forskning og 
ikke bare egne antakelser. Litteraturstudiet forsøker å svare på 
forskningsspørsmålene:

Hvordan fungerer planter terapeutisk, og mot 
hvilke tilstander er det effektivt? Hvilke deler av 
planteterapi er effektive? Holder det å ha planter 
i omgivelsene, eller må man stelle med plantene 
for å oppnå effekt? 

Hvordan lever folk i Norge, og hvor nært/fjernt 
er vi fra naturen i dagliglivet?

Litteraturstudie

?1.

2.

Teoretisk bakgrunn



17

Moderne urbant liv og mangel på natur

Det moderne livet er karakterisert av en rask livsstil med 
overveldende mengder informasjon og stimuli. Spesielt livet i 
byene er ofte stressende både kognitivt, psykisk og fysisk. Vi 
omringer oss i mye større grad med menneskeskapte objekter 
og konstruksjoner og mindre vegetasjon, noe som er veldig 
annerledes enn det menneskelig evolusjon har utviklet oss til leve 
i (Grinde & Patil, 2009). Selv om vi har klart å beskytte oss fra 
mye ubehag og farer ved å bo i naturen, har man også funnet ut 
at det er mange negative helseeffekter ved denne tendensen til 
naturmangel. (Grinde & Patil, 2009) Designere, som de som gir 
form til den menneskeskapte omverdenen, burde være bevisst på 
at vi ofte skaper omgivelser og livsstiler som vi ikke er utformet til, 
og det er derfor viktig å ta hensyn til at intervensjonene vi gjør kan 
gjøre livet både bedre og verre.

Menneske-plante-interaksjon kan føre til menneske-
plante-relasjoner
Mennesker har en innebygd egenskap til å være tilknyttet natur 
og planter. Denne hypotesen blir kalt biophilia, og er basert på 
at man ser tegn til hengivenhet til natur i kulturer over hele 
verden (Grinde & Patil, 2009). Jo mer vi blir eksponert for natur, 
jo sterkere tilknyttet naturen blir vi, og disse menneske-plante-
relasjonene har også vist seg å skape emosjonell respons og 
respekt overfor naturen. Med den følelsesmessige tilknytningen til 
planter er det i tillegg en tendens til å skifte verdenssyn fra et syn 
om menneskets eksepsjonalisme og dominans over naturen, til et 
syn på mennesket som en del av et større økosystem med andre 
levende ting, med en forståelse for den gjensidige avhengigheten 
vi har i dette systemet (Gray, 2017). Dette kan igjen føre til en mer 
bærekraftig og miljøbevisst livsstil.

Natur som forebyggende og helbredende
I motsetning til urbane og innendørs- omgivelser viser mye 
forskning fra de siste tiårene at kontakt med natur kan ha en både 
forebyggende og regenererende effekt på menneskets fysiske og 
psykiske helse, og har god effekt på velvære, humør, læring og 
fokus (Han, 2018) (Grinde & Patil, 2009). Vi kan skille forskjellige 
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menneske-plante-interaksjoner med nivåer av eksponering 
for natur, fra å være ute i skogen i naturlig landskap til å ha en 
potteplante på arbeidsbordet. Vi kan også skille om interaksjonen 
med naturen er aktiv eller passiv. 
Litteraturstudien viser at jo mer eksponering for natur, jo større er 
den positive helseeffekten. Derfor vil det å oppholde seg utendørs 
i naturlige omgivelser ha den beste effekten, men man ser at 
også det å ha utsikt mot naturlandskap, og det å plassere planter 
innendørs har positiv helseeffekt, med både fysiologisk lavere 
stress-nivåer, raskere helbreding på sykehus, (Grinde & Patil, 
2009) og bedre kognitiv prestasjon (Han, 2018). Planter innendørs 
er derfor et verdig tiltak med tanke på nytte-kost relasjonen; det 
koster lite å plassere noen planter inne, og det kan være et godt 
alternativ for alle de timene vi tilbringer innendørs spesielt i byen 
og særlig på vinteren. 
Aktiv interaksjon går ut på fysisk kontakt med planter, mens 
passiv interaksjon er den visuelle opplevelsen av vegetasjon 
i omgivelsene. En studie på en skole i urbane Taiwan viste at 
aktiv interaksjon med inneplanter hadde større effekt enn passiv 
interaksjon. De som aktivt stelte med og passet på plantene 
hadde større nedgang i stress enn de som bare hadde plantene i 
klasserommet, mens begge gruppene hadde økt oppmerksomhet 
i undervisningen. Den aktive interaksjonen mellom planter og 
mennesker er altså den mest givende, og er den som er brukt 
i horticulture therapy, hvor terapi kobles med hagearbeid og 
dyrking, mens det som blir omtalt som restorative environments, 
visuelt helbredende omgivelser, også har moderat effekt. (Han, 
2018)

Passiv interaksjon Aktiv interaksjon

Helseeffekt
Mye planter

Lite planter

Fig 1 Helseeffekten av 

natureksponering

Teoretisk bakgrunn
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Ekstreme forhold i Norden
I dag lever over halvparten av jordas befolkning i urbane områder, 
et tall som er estimert til å vokse (Han, 2018). I Norge ligger vi over 
gjennomsnittet, med 82% av befolkningen i tettsteder (SSB, 2020). 
I tillegg er vi over gjennomsnittet mye innendørs, hele 21,5 timer 
hvert døgn. På grunn av klimaet er det stor forskjell på sesongen, 
«Mens den norske befolkning er utendørs daglig 1 time og 53 
minutter i vintermånedene i gjennomsnitt, er vi ute 3 timer og 47 
minutter i sommermånedene.» (SSB, 2012)
Til tross for at nordmenn har store boliger og mange hager på 
global skala, har mange på daglig basis et fjernt forhold til naturen 
fordi vi må beskytte oss mot vær og kulde. Mens hjemmet de fleste 
steder i den sørlige halvkule har et mye mindre skille mellom ute 
og inne, hus og hage eller natur, har vi i den nordlige halvkule 
et bestemt materielt skille mellom hjem og uteareal (Shillington, 
2008). Med få timer utendørs hver dag, og hjem som isolerer oss 
inne og beskyttet fra klima i større grad enn i varmere strøk, kan vi 
ha et spesielt behov for tilføring av natur. Man kan også tenke seg 
at det er spesielt viktig på vinterhalvåret når vi er minst ute og har 
mangel på lys, varme og grønn vegetasjon. 
Av de 24 timene i døgnet er det hjemme vi oppholder oss mest, 
med et gjennomsnitt på 15 timer og 21 min i 2010 for alderen 16-74. 
(Vaage, 2012) Hjemmet er det stedet man kommer til for å hvile, 
nullstille seg, få ny energi og bli klar til andre gjøremål. Det burde 
være et anti-stress-område, eller et restorative environment. 
Likevel ser vi at mange bor i usunne innemiljø, her definert som 
inneklima og visuelle kvaliteter, isolert fra naturen. Dette stresser 
hjernen og kroppen.

Resultat
Med utgangspunkt i tendensene av urban beboelse og lite 
utetid blant befolkningen i Norge, vil prosjektet forsøke å øke 
sannsynligheten for aktiv interaksjon med planter i en urban 
setting. Med grunnlag i tallene på hvor mye vi oppholder oss 
hjemme og de få vegetative månedene i året, kan det være 
hensiktsmessig å fokusere på hjemmet som en arena for utforsking 
av menneske-plante-interaksjoner og utviklingen av menneske-
plante-relasjoner.





METODE
Beskrivelse av metodene jeg har brukt for å 
utføre oppgaven
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Double diamond
Den grunnleggende designprosessen er delt i to; ”Først må 
man finne ut hva man skal designe, så kan man designe det” 
(alle lærerne ved design i løpet av første år på studiet). Double 
diamond-modellen illustrerer designprosessen og fungerer som 
et rammeverk for metodene jeg har brukt. Noen av metodene 
er brukt i den første fasen, hvor man utforsker et tema eller 
problemstilling for så å snevre inn definisjonen av hvilket problem 
man vil løse eller hvilken effekt man vil designe for. Andre metoder 
er brukt i den siste fasen hvor man utforsker løsninger innenfor 
den problemstillingen, og snevrer inn for å lande på én løsning. 

Litteraturstudie
Innsiktsarbeidet ble innledet av en litteraturstudie for å få oversikt 
over temaene oppgaven rommet. 
Ved å ta et dykk i litteratur kan designeren basere seg på fakta 
og ikke bare egne antakelser. Forskning kan også hjelpe å 
definere oppgaven ved å peke på hvilke områder man kan ha 
størst påvirkning. I litteraturstudiet var målet å finne ut hva 
forskning sier om inneplanters helseeffekt og hvilke deler av 
natur-eksponering som har størst effekt. Det ble også undersøkt 
hvordan befolkningen i Norge bor, som hjalp å definere rammene 
til prosjektet. Ettersom designere må sette seg inn i mange 
forskjellige områder for forskjellige prosjekter, kan videre 
innsiktsarbeid med litteratursøk bli gjennomført i løpet av 
designprosessen når det dukker opp temaer man som designer 
ikke har fått opplæring i.

M
etode
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Intervjuer
Videre innsikt ble hentet fra semistrukturerte dybde-
intervjuer av potensielle brukere. Intervju er en 
kvalitativ forskningsmetode som brukes for å hente 
førstehåndsinformasjon om erfaringer, meninger, holdninger og 
oppfatninger fra deltakerne (Martin & Hanington, 2012, s. 102). 
Designeren kan hente informasjon på detaljnivå, uten at det 
behøver å være representativt for flertallet i befolkningen. Jeg 
har brukt intervju som utforskende metode tidlig i prosessen, 
og har derfor valgt å bruke en semistrukturert intervjuguide 
(vedlegg A). Fordelen med semistrukturerte spørsmål er at 
intervjuobjektet kan svare fritt på åpne spørsmål og man har 
mulighet til å stille oppfølgingsspørsmål hvis det kommer fram 
noe interessant man vil ha utdypet, samtidig som man har en 
intervjuguide å forholde seg til så svarene fra ulike deltakere blir 
forholdsvis sammenlignbare. Det ble gjennomført tre intervjuer 
i person og over video med planteinteresserte personer. 
Intervjuene ble dokumentert gjennom transkribering. 

Spørreundersøkelse
Spørreundersøkelse er en enkel og rask måte å hente 
informasjon fra en brukergruppe. Et spørreskjema kan gjerne 
hente inn større kvanta av data enn intervjuer, men ettersom 
svarene ofte er lite detaljerte og unøyaktige refleksjoner av de 
ekte følelsene, oppfatningene og atferden som blir undersøkt, 
blir det ofte supplementert med kvalitative metoder som 
intervju og observasjon (Martin & Hanington, 2012, s. 172). 
Spørreundersøkelsen (vedlegg B) ble gjennomført gjennom et 
Google spørreskjema som ble delt i facebookgruppen Plantefolk 
Trondheim2, for å treffe den spesifikke brukergruppen. Målet 
med undersøkelsen var å kartlegge dagens praksis av plantehold 
blant planteelskere.  

2https://www.facebook.com/

groups/3430551440289122
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Design brief
Design brief er et verktøy som blir brukt for å definere prosjektet 
og sikre menneskesentrert design ved at man tar utgangspunkt i 
et ønsket utfall og ikke en løsning. Før man begynner å definere 
løsninger er det viktig å sette rammene for prosjektet og hva 
man vil oppnå. I min design brief har jeg definert prosjektets 
bakgrunn, vision statement, formål, budskap, brukergruppe og 
obligatoriske funksjoner. De obligatoriske funksjonene er definert 
gjennom MoSCoW-prioriteringsmetoden der man bestemmer 
hva løsningen “must have”, “should have”, “could have” og “won’t 
have”. Design briefen kan fylles ut helt på starten av prosjektet for 
å få oversikt over problemstillingen og for å definere veien videre, 
men skal gjerne endres på etterhvert som man samler mer innsikt 
underveis. Den fungerer som et rammeverk man alltid kan gå 
tilbake til hvis man er usikker på hvilken retning man skal velge.
 
Håndskisser
Skissering eller frihåndstegning er en metode som både 
kan brukes til utforskning av ideer og til å kommunisere. Til 
idégenerering er det en rask måte å få alle tanker om mulig form 
og funksjon ned på arket. Skisser kan også hjelpe til å kommunisere 
konsepter til andre, som for eksempel oppdragsgiver, brukere og 
kollegaer for å få flere vurderinger av idéen. 

Skissemodeller
Skissing kan også gjøres i fysisk form ved hjelp av skissemodeller. 
Skissemodeller er enkle og raske 3-dimensjonale modeller 
som viser konseptet og formen, og kan lages i forskjellig skala. 
Skissemodeller har fordelen av at de, i motsetning til skissering på 
ark, viser romlighet, 3-dimensjonal komposisjon og proporsjoner, 
samtidig som de kan relateres til kroppen som skal ta i bruk 
objektet. Valg av materiale brukt til skisse modellering kan ofte 
sette rammer for formspråket til det ferdige produktet, så man må 
være bevisst på mulighetene og begrensningene til materialet. I 
prosessen har jeg valgt å modellere i papp og med 3D-print i plast 
for å teste konsepter og proporsjoner.

M
etode
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Mood board
Et mood board er en visuell sammensetning som skal illustrere en 
stemning eller et tema. Det kan bli brukt i starten av et prosjekt 
for å sette rammer for og hjelpe designeren komme i riktig 
stemning for prosjektet. Det kan også brukes i presentasjoner for 
å kommunisere hva prosjektet ønsker å oppnå. (Erlhoff & Marshall, 
2008, s. 266)

3D-modellering og -visualisering
3D-modellering brukes til å lage digitale modeller både for 
å skissere, visualisere, prototype, simulere reell ytelse av 
konstruksjoner og produsere detaljerte produksjonsmodeller. Det 
er derfor et nyttig verktøy gjennom hele designprosessen. Jeg har 
brukt programvaren Fusion 360 til å modellere skissemodeller 
som jeg også har brukt til 3D-print for å sammenligne former og 
funksjoner og til visualisering gjennom renders.

Prototyping
En prototype er den fysiske realiseringen av en idé, og kan ha 
forskjellig grad av detaljering, low fidelity til high fidelity. En 
detaljert prototype skiller seg fra skissemodellen ved at den 
ofte imiterer utseendet til det ferdige produktet og inkluderer 
funksjonelle deler så den kan brukes til brukertesting (Martin 
& Hanington, 2012, s. 138). I denne oppgaven har jeg brukt 
prototyping til å teste støping i det tenkte materialet, som var 
avgjørende for å teste brukbarheten til produktet.





INNLEDENDE ARBEID
Hvor jeg setter meg inn i temaet, brukergruppen og 
utforsker potensielle problemstillinger
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Innledende arbeid

Vision statement
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Å engasjere og inspirere til meningsfull og helsefremmende kontakt 
mellom mennesker og inneplanter.
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Oppgaven utforsker forholdet mellom mennesker og planter 
i en hjemlig kontekst. Den er rettet mot en brukergruppe av 
mennesker som bor urbant, i Norge og uten hage og derfor ønsker 
å bringe elementer fra naturen inn i hjemmet. Produktet skal 
være ment for oppholdsrom som for eksempel stue, soverom eller 
kjøkken for å kunne gi maksimalt helsemessig utbytte fra det å ha 
planter hjemme. 
Ettersom plantene er levende vesener, har jeg valgt å utforske 
også dem som bruker av produktet. Videre har jeg derfor samlet 
brukerinnsikt både fra planteelskere og plantene deres.

Brukerinnsikt
For å forstå brukergruppen av mennesker bedre, brukte jeg 
semistrukturerte dybde-intervjuer (vedlegg A) og et spørreskjema 
(vedlegg B) for å hente inn informasjon om deres praksis med 
plantestell per i dag, hva som er deres prioriteringer, behov og 
ønsker. Totalt tre planteinteresserte personer ble intervjuet 
personlig, en fysisk og to digitalt. Spørreskjemaet ble opprettet 
i Google Forms og postet i den offentlige Facebook-gruppa 
Plantefolk Trondheim. Gruppa har 4,3 tusen medlemmer, og 37 
personer svarte på spørreskjemaet. 
Forskningsspørsmålene som formet intervjuguiden og 
spørreskjemaet var:

Hva er brukernes forhold til inneplanter? 
Hvordan interagerer de med plantene, hva er 
deres motivasjon for praksisen og hva er deres 
fokusområder knyttet til inneplanter?

Hva er problemområdene/områder med 
forbedringspotensiale?

Bruker og kontekst

?
1.

2.

Innledende arbeid



31

Motivasjonen til å ha planter
Alle tre som ble intervjuet sa at de hadde fått interessen for planter 
da de flyttet ut hjemmefra eller til et mer permanent hjem der de 
måtte gjøre det hyggelig selv. Inneplanter blir forbundet med det 
å bygge et hjem og forpliktelse til et sted. De nevnte at det gir mer 
liv og hjemmefølelse til interiøret. De nevnte også alle tre at de 
beste minnene de har med planter har vært i barndommen i enten 
foreldrenes eller besteforeldrenes hage, hvor de har kunnet være 
ute mye, og å være med å dyrke planter som kunne spises. Det 
har da vært en overgang fra å ha tilgang til hage til å flytte til en 
leilighet uten det. 

“...I figured I wanted to stay. I bought a monstera 
plant and my flatmates’ response was that ´I 
guess you’re staying  ”
- tidligere utvekslingsstudent

Favorittplanten
Hvilken plante som gir den beste opplevelsen virker å kunne ha 
mange årsaker. En av deltakerne likte best den colocasiaen hun 
hadde strevet mest med og endelig fått liv i, mens en annen ble 
sterkt knyttet til en tomatplante med overdreven kraftig vekst 
men relativt kort liv og den tredje hadde affeksjonsverdi knyttet til 
fiolinfikenen som ble gitt i gave. 

Nåværende plantepraksis
Det er også et stort spenn i hvor rutinert de steller med plantene 
sine. En av dem hadde vanningsdag en gang i uka, bruker 
forskjellige plantenæringer og insektsmidler, og sprayer med vann 
på de plantene som liker mer fukt. Andre sier at de bare vanner nå 
og da og når de husker det. Men alle sammen sa at de liker å stikke 
fingern i jorda for å kjenne om planten trenger mer vann eller om 
de burde vente noen dager. 

”Jeg har ingen rutine. Vanning kommer an på 
temperatur og årstid. Det handler mer om å 
stikke fingeren i jorda”
- deltidsansatt i blomsterbutikk

Utfordringer
Intervjuobjektenes største utfordringer var lystilførsel, 
luftfuktighet, og det å finne praktiske produkter som plantelys og 
potter som samtidig er fine og ikke i hvit plast.

Intervjuer

´
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Besvarelsene begrunnet plantepraksis i hovedsak med:
Plantene er pene å se på og løfter interiøret/
atmosfæren (24 svar)
De liker aktiviteten å stelle plantene, å se at de 
vokser og å følge utviklingen (16 svar)
For mental helse: stressdempende eller følelse av 
mestring (5 svar)
Forbedrer inneklima (5 svar)

Også noen nevnte at de liker å kunne dyrke spiselige vekster (4 
svar) og en pekte ut læringen i det å drive med planter som en 
pådriver, også som lærerikt for barna i familien.

De største utfordringene til plantestell ble rangert som:
Lys (67,6%)
Plass (51,4%)
Luftfuktighet  (51,4%)
Kunnskap (32,4%)
Temperatur (29,7%)

Under spørsmålet om hva de mangler eller hva de skulle ønske seg 
knyttet til plantehold svarer de fleste bedre lysforhold eller mer 
tiltalende vekstlys, som ikke forstyrrer deres eget synsfelt. 
Flere svarte at de ønsket seg et ferievanningssystem til å stole på, 
og noen hadde en drøm om drivhus i hagen.
Det var også flere som svarte at de ønsket seg bedre organisert 
informasjon om hvordan man kan gro for nybegynnere, spesifikt 
med norsk lokasjon og klima.

Spørreundersøkelse

1.

2.

3.

3.

1.
2.
2.
3.
4.

Innledende arbeid
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Oppsummering av funn

Dette er en oppsummering av de bevisste utfordringene og moti-
verende faktorene knyttet til plantestell blant deltakerne, samt 
noen bemerkninger jeg har gjort meg på hvordan de har snakket 
om plantene som kan fortelle noe om deres forhold til dem.

Utfordringer
I følge brukerne som har bidratt med intervju og spørreskjema er 
lysforholdene det mest kritiske når det kommer til det praktiske 
å holde på med planter inne i Norge. Mange opplever at de ikke 
finner lamper som passer dem og planten samtidig, noe som gir lys 
til planten men ikke oppleves som visuelt støy for mennesket. 
En annen problemstillinger er at det er mangel på plass til plan-
tene, da spesielt nærme vinduet hvor de kanskje kan få nok lys, og 
plass til å potte om plantene inne.
Mange opplever også at de ikke har nok kunnskap til å vite hva de 
gjør feil når plantene mistrives, men de fleste opplever også at de 
lærer av å gjøre, at for hver plante vet de litt mer om hvordan de 
skal ta vare på den. Noen har snakket om en kroppslig tilnærming 
til læringsprosessen, at man lærer etter hvert hvor mye vanning 
som er nødvendig ved å stikke fingeren i jorda. 

Motiverende faktorer
Når det kommer til deltakernes motivasjon til å holde på med plan-
ter er det klare flertallet opptatt av det visuelle uttrykket plantene 
gir i en interiør-sammenheng. Den største motivasjonen til å holde 
planter er fordi de er vakre og de gir oss glede å betrakte dem. Alle 
som svarte hadde prydplanter, mens bare 27% hadde nyttevekster, 
altså spiselige planter.
Den neste viktige motivasjonen er gleden av å ta vare på noe som 
vokser og gror, og å følge utviklingen. Selve aktiviteten av plan-
testellet er en motivasjon. Både denne aktiviteten og den passive 
visuelle betraktningen har vi sett fra litteratur at er sterkt knyttet 
med den tredje motiverende faktoren som er effekten på mental 
helse. 
Fysiologisk helse er også nevnt som motivasjon ut fra plantenes 
evne til å rense lufta og dermed forbedre inneklimaet. 
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Menneske-plante-forhold
De fleste deltakerne ønsket en fysisk tilnærming til plantestell. De 
vil stikke fingeren i jorda, vanne dem fra bunnen fordi planten liker 
det best, og for de som nevnte selvvanningssystemer var det kun i 
forbindelse med ferie.
Fortellingen om utvekslingsstudenten som hadde bestemt seg for 
å flytte til Norge og kjøpte en monstera, forteller om at husplanter 
et et tegn på forpliktelse og det å bygge et hjem. Planter, som et 
levende vesen, har en levende tilstedeværelse, og man må ta vare 
på dem som familie og noen ganger som sitt eget barn. Det er 
spennende og gir glede å følge med på veksten. Det er trist når de 
dør, men ikke like trist som med et familiemedlem eller kjæledyr. 
Hvis man lærer med en kroppslig tilnærming har man mer erfaring 
til å møte neste plante som skal inn i huset. 

Innledende arbeid
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Produktet jeg ønsker å designe skal ikke kompromittere 
mennesket eller planten, da begge er ansett som likeverdige 
brukere av produktet. Eksisterende produkter virker å henvende 
seg til enten den ene eller andre parten. Enten tilfredsstiller de alle 
plantenes krav for vekst, og får plass i en bod eller vekstrom borte 
fra der mennesket oppholder seg til vanlig. Ellers tilfredsstiller de 
menneskets krav til visuelt behagelig form og materialer, plassbruk 
og nøytralt lys, og får plass i stua men ikke med de optimale 
vekstvilkårene for planten. Kanskje er potten for tett med hensyn 
på utseende og ikke røttenes behov for oksygen.

For å forsterke forholdet mellom mennesker og de ikke-
menneskelige beboerne må produktet svare på begges behov. 
Derfor har jeg satt meg inn i hvilke behov planter har for å kunne 
trives inne i et norskt hjem. Informasjonen har jeg samlet gjennom 
forskjellige bøker om plantestell, facebookgruppa Plantefolk 
Trondheim, internettartikler og egne erfaringer. Behovene varierer 
mellom forskjellige arter, men dette er en oppsummering av de 
viktigste punktene.

Planten som bruker

Hvis plantene ikke trives 

hjemme, forventer vi at vi 

som mennesker skal trives i 

det samme  klimaet?

Fig 2 Plante i kanaribur

Innledende arbeid



37

Lys 
En av utfordringene i Norge er å få nok lys til inneplantene, 
spesielt i vinterhalvåret. Det finnes grolys som kan tilføre lys når 
man ikke har tilgang til nok dagslys. Planten bryr seg ikke om 
hvordan lyset ser ut, men hvilke bølgelengder som treffer bladene 
dens. Her er en graf som viser hvilke bølgelengder forskjellige 
stoffer som finnes i plantene tar opp. Plantene er tilpasset et liv 
ute og tar derfor opp forskjellige mengder av bølgelengder fra hele 
spekteret av hvitt lys fra sola. 

Et effektivt plantelys matcher derfor dette spekteret med riktig 
mengde av hver bølgelengde og sparer strøm ved å ikke sende 
ut noe mer lys enn det planten absorberer, men dette resulterer 
ofte i det mennesker oppfatter som ubehagelige toner av lys 
som ikke er egnet til å ha i oppholdsrom i hjemmet. For vanlig 
plantehold i motsetning til vekstfiksert dyrking i kjellerbod kan 
vanlig hvitt LED-lys brukes hensiktsmessig fordi det avgir lys fra 
hele spekteret og er et lys som både plantene og mennesket kan 
trives ved.

Fig 3 basert på Absorption 

Spectrum of Various Plant 

Pigments (Lincoln Taiz et al., 

2014, s.92)

Absorpsjon av 

elektromagnetisk stråling 

hos forskjellige stoffer som 

forekommer i de fleste 

planter.

Fig 4 basert på Relative 

spectral emissions for Cree 

white LEDs of varying CCT 

(Keeping S., 2013)

Elektromagnetisk emisjon 

fra moderne LED pærer 

med forskjellig hvitbalanse. 

Phosphor-laget utenpå 

lysdiodene emitterer et vidt 

spekter av lys. 
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Vann
Alle vet at planter trenger vann, men en av tingene jeg har lært 
meg nå er at vanningen burde skje fra bunnen. De fleste fra 
intervju og spørreskjema sier at de fyller opp en bolle eller vasken 
med vann, og setter plantene i denne for å suge opp vann fra 
bunnen av potten. Planten på stå i vann fra 5 min til en time 
avhengig av mengden jord. Dette var et interessant funn ettersom 
det meste utstyr, som vannkanner og potter, er designet for å 
vanne planten på toppen, og vanning fra bunn-metoden tar en del 
tid, samt at man flytter plantene ekstra mye rundt.
Forskjellige arter har veldig forskjellig vannbehov. Noen planter 
må vannes flere ganger i uka, mens kaktuser og sukkulenter ofte 
bare trenger vann 2-4 ganger i året. Den vanligste dødsårsaken 
av inneplanter er overvanning som fører til rotråte, og ikke 
undervanning.

Innledende arbeid

Fig 5 Vanning fra bunn
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Næring
Planten får næring fra jorda, og det kan bli tilsatt ekstra 
plantenæring i vannet eller i kapsler som avgir næring etter tid. 
I hydroponiske vanningssystemer vokser planten med røttene i 
vann og uten jord. Da får planten all næring den trenger tilsatt 
i vannet. Hydroponi er et bra konsept for å dyrke visse typer 
grønnsaker som salat og urter fort, men de fører til mindre 
motstandsdyktige planter som kan dø lett ved en minste 
påkjenning fordi de har blitt dyrket med kontinuerlig vanntilførsel 
uten å oppleve perioder med tørke eller overvanning.

Drenering
De fleste planter trenger drenering i bunn av potten, og vil helst 
bli plassert i et porøst materiale som kan regulere fuktigheten til 
jorda så ikke røttene druknes. Porøse materialer og dreneringshull 
sørger også for at røttene får oksygentilførsel. Terrakotta-leire 
er et eksempel på et porøst materiale som blir brukt til potter. Da 
trives plantene bedre enn i for eksempel plastpotter.
Porøse materialer vil også kunne lede vannet opp til planten ved 
bunnvanning ved hjelp av kapillærkreftene.

Luftfuktighet
Når det er kaldt ute blir innelufta som regel veldig tørr, mens 
mange av plantene vi har inne trives best med en høyere relativ 
luftfuktighet, rundt 30-50%. 
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Som en essens av innsikten jeg har samlet gjennom litteratursøk, 
intervjuer og spørreskjema har jeg brukt MoSCoW-metoden for å 
prioritere funksjonene produktet kan ha. 

Produkt for plantehold innendørs i by
Folk som bor i urbane omgivelser har mest 
“naturmangel” og har størst behov for å bringe 
naturen inn. Produktet kan derfor være rettet mot 
leiligheter uten hage.

Produkt til oppholdsrom
For å få mest utbytte av plantestell i hjemmet 
burde plantene være i omgivelsene man oppholder 
seg i mest, som stue, kjøkken eller soverom. Ved 
å ha grønt i omgivelsene opplever man passiv 
interaksjon med plantene selv når man ikke steller 
dem. Produktet må derfor være noe man vil ha 
stående framme, ikke skjemmende som grolys man 
bruker i vekstrom i boden.

Invitere til interaksjon med planten.
Aktiv interaksjon er det mest givende, så produktet 
burde invitere til å stelle med plantene på et fysisk 
plan.  

Være laget av varige, miljøvennlige materialer som 
gjenspeiler natur 

Materialbruk og utseende burde reflektere 
prosjektets budskap om at menneskets forbindelse 
til naturen er viktig for vår og plantens helse og 
velvære

Legge til rette for sterk plantevekst
Planter liker å bo i porøst materiale og kunne 
vannes fra bunn

Obligatoriske funksjoner

Must  

Should 

Innledende arbeid
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Fokusere på problemområdene lys, luftfuktighet og 
plass

De vanligste årsakene til at plantehold om vinteren 
er vanskelig

La brukeren følge livet til planten
De fleste la vekt på at det å følge plantens vekst og 
utvikling var spennende og en stor motivasjon til å 
ha planter

Oversette plantens behov til datasignaler
På grunn av funnene fra brukerinnsikten som 
viste til at brukerne ønsker en kroppslig nærhet 
til plantene, skal ikke prosjektet ta i brukt 
elektroniske fuktighetssensorer eller liknende som 
kan sette en barriere for interaksjon med planten 
og det å lære av en fysisk tilnærming til plantestell.

Could 

Won’t  





KONSEPTUTVIKLING
Hvor jeg genererer ideer og utforsker ulike 
løsninger, før jeg går inn i dybden med en av 
dem
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Idégenerering

Jeg startet konseptutviklingen med en idégenereringsfase. For 
å skape flest mulig ideer om løsninger som kunne oppfylle de 
obligatoriske funksjonene hadde jeg blant annet en workshop med 
meg selv der jeg reflekterte over kravene, og genererte flest mulig 
ideer, skissing for hånd og skissemodeller. Videre er en utforsking 
av tre av ideene. 

1 / Fra vekstrommet til stua
Visjonen er å flytte vekstrommet som folk har i bod og i kjeller 
inn i oppholdsrommet, og viske ut forskjellene mellom prydvekst 
og nyttevekst. Tenkt er et hyllesystem med forskjellige elementer 
som kan dekke plantenes behov uten at det går på bekostning av 
mennesket. Systemet kan gjøre det lettere å holde liv i plantene 
ved å justere lys, luftfuktighet og kanskje temperatur rundt 
plantene, mens den er plasseffektiv ved å kunne ha flere sjikt i 
høyden. Den kan være modulær så den både kan ha plass på en 
kjøkkenbenk, i en vinduskarm eller at den tar opp plass langs 
veggen, tilnærmet en bokhylle.
Lys må være skjermet for mennesket og i en nøytral tone. Kanskje 
man kan bunnvanne rett i hyllene og tømme igjen uten å flytte på 
planten?

Konseptutvikling
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2 / Å følge livet til planten
Folk synes det er spennende å følge utviklingen til planten. Men 
med en plante som vokser trenger den større plass til mer jord og 
røtter, og den må ompottes ca en gang i året. En potte som vokser 
med planten vil legge grunnlag for et langvarig forhold med den 
planten. Potten kan enten vokse ved å utvide seg eller ved å bestå 
av moduler der antall moduler bestemmer hvor stort volum den 
får.

Formstudie; former som kan 

utvide seg
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3 / Back to basics
Nylig har det kommet flere produkter for å kontrollere plantevekst 
på markedet. Man kan kjøpe sensorer som varsler når fuktigheten 
i jorda blir for lav, og elektroniske luftfuktere som sprayer damp 
ut i rommet. Blant planteelskerne jeg har vært i kontakt med 
handler plantehold derimot mer om å stikke fingeren i jorda. Jeg 
antar, på bakgrunn av litteraturstudien og brukerinnsiksarbeidet, 
at en fysisk og kroppslig tilnærming av plantestell vil ha bedre 
helseeffekt enn en automatisk, digitalt system. Visjonen i dette 
konseptet er å dekke plantens behov med mekaniske, fysiske 
løsninger fremfor digitale, for å vekke en materiell nysgjerrighet 
for verden og naturen rundt oss. 
Jeg har undersøkt materialet terrakotta, et rødfarget leirgods, som 
er blitt brukt til kultivering i flere tusen år. Spesielt med terrakotta 
er porøsiteten til materialet. Kapillærkreftene, materialets evne 
til å føre vann gjennom porene og dermed spre vannet utover i 
materialet, kan brukes til en del mekaniske løsninger som handler 
om vann og fuktighetsregulering.Olla er en eldgammel 

vanningskrukke av terrakotta 

som blir gravd ned i jorda 

og fylt med vann. Krukken 

slipper kun vann ut gjennom 

porene når jorda utenfor er 

tørr, hvis jorda er våt holdes 

vannet inne i krukken og 

man unngår drukning av 

plantenes røtter.

Fig 6 Olla Irrigation Pot av 

Weston Mill Studio

Brødformer av leirgods 

blir dynket i vann før man 

steker brødet i den. Under 

stekingen avgir den damp 

som gjør brødet sprøtt og 

saftig. 

Fig 7 The Spring Oven av 

Patrick Kendal

Konseptutvikling



47

Materialestudie; jeg testet 

bruksområdene til porøse 

materialer til plantestell. 

1.. To objekter av terrakotta 

med stor overflate ble satt i 

vann for å måle om de kunne 

avgi nok fuktighet til å øke 

luftfuktigheten. Jeg fant ut at 

det kreves en veldig stor flate 

for å gjøre noen signifikant 

endirng. 

2. En plante jeg pottet om til 

en lukket terrakotta-beholder 

som står i vann trivdes godt 

og holdt seg grønn og frisk. 

Etter ca 5 uker kunne man se 

mugg på overflaten av leiren, 

men planten var frisk. Dette 

kunne muligens vært unngått 

ved å unngå et fullstendig 

lukket vannreservoar.

3. Planten som stod på ull 

koblet til vann fikk veldig 

våt jord - å la den stå der 

kontinuerlig kunne ført til 

rotråte.

1.

2. 3.
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Valg av retning

Jeg valgte å gå videre med konseptet om å designe en utvidbar 
potte. Dette konseptet lar brukeren følge livet og utviklingen av 
planten og kan engasjere til å ta vare på planten for å få den til å 
vokse. Dette oppfordrer til et mer familiært bånd med planten. 
Jeg ønsket å referere til byggesteinene som fliser eller teglstein 
som analogi for produktet. Produktet skulle bestå av forskjellige 
grunnsteiner som kunne settes opp til potter i forskjellige 
størrelser for å gi rom til nye familiemedlemmer som planter kan 
få status som, og senere kunne tas fra hverandre for å gi hus til 
nye planter. Produktet skal altså være grunnsteiner for et langvarig 
forhold med planter.
Jeg valgte å fortsette med terrakotta-materialet fordi det er bra for 
planten, forbindes med jorda og grunnelementene som prosjektet 
ønsker at brukeren skal bli bedre kjent med og refererer til 
teglstein som byggeklosser.

2. 3.

1.

Konseptutvikling
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Moodboard; en visuell 

framstilling av valgt retning

1. Restaurasjon av mosaikk 

til Palauet de Nolla av Xavier 

Laumain

2. Bardolph Gardens av 

Breathe Architecture

3. Forfatterhuset 

Kindergarden av Cobe

4. Bungalow Elevation av 

Antatiksh Design Studio

5. Modulære 

oppbevaringsobjekter av 

Elise Luttik + Hester Stolk

6. Lafta husgjørne fra Odalen, 

foto Kjetil Lenes

7.  LEGO strukturer

8. Building blocks set av 

Sabo concept

6.

4.

5.

7.

8.
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Konseptskisse

Konseptutvikling
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Fig 8 Konseptskisse 

Et pottesystem som kan 

huse planten gjennom livet, 

og brukes igjen til nye planter 

for et langvarig forhold med 

inneplanter.
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Videre utvikling

Grunnkonseptet 
For å lage et modulært system som skulle fungere godt i et plastisk 
materiale som terrakotta er, ønsket jeg å minimere kompleksite-
ten. Jeg valgte derfor å gå videre med moduler som kan stables for 
å øke størrelsen på potten. For at modulene skal kunne plasseres 
på mange forskjellige måter har jeg valgt at de skal forholde seg til 
kun to forskjellige diametere. Da kan potten endre størrelse både 
i bredden og høyden uten at modulene har for mange forskjellige 
koblingsflater; liten diameter kobles på liten diameter, stor på stor 
diameter. En av modulene er en profil som går mellom de to valgte 
diameterene. 

Med bare disse tre modulene kan man sette sammen mange for-
skjellige komposisjoner av byggesettet, med varierende volum til 
forksjellige størrelser av planter.

Livsløpet til ett sett på tre 

deler

Representasjon av valgmu-

ligheter ved forskjellig antall 

sett.

Konseptutvikling
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Komposisjon
Med modellen av potten kunne jeg bedømme forskjellie komposi-
sjoner, og hvordan potter som er satt sammen av forksjellige deler 
kan stå sammen. Jeg testet med både to forskjellige diametere og 
tre forskjellige diametere (som ville gjort det mulig å utvide potten 
enda mer i bredden).

Tre forskjellige diametere ga et større spenn i formspråk og 
topptunge komposisjoner som får en til å tvile på stabilitet. Kun to 
diametere gir mange muligheter til forskjellige sammensetninger 
og volumer, så jeg holdt meg til det.

To diametere: moduler Ø12 

og Ø14

Tre diametere: moduler Ø12, 

Ø14 og Ø16

Konseptutvikling
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Profiler 
Under utforskingen av form har jeg blant annet sett på om delene 
skal kunne settes begge veier, slik at diameteren kan åpne og lukke 
seg. Dette krever et mer avansert skjøte.

Jeg utforsket og 3D-printet forskjellige profiler for å måle dem  
opp  mot hverandre.
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Basen
Ringene som utvider potten må være koblet på en base som holder 
jord og vann inne i systemet. Jeg skisset forskjellige variasjoner 
av basen, som er der planten skal vannes. Jeg endte opp med to 
forslag

Bunnvanning
Det første forslaget er et glasert fat som hindrer vannet i å absor-
beres med høye kanter, for at brukeren skal kunne vanne planten 
fra bunn uten å måtte ta med planten til vasken eller et annet kar 
fylt med vann. Brukeren kan så la potten stå i vann til planten har 
drukket det den trenger, og hvis det er noe til overs skal det helles 
ut igjen. Fatet må være glasert for å ikke absorbere vannet slik som 
terrakotta-leiren skal gjøre i resten av potten.

Selvvanning
Det andre forslaget er en base for selvvanning, basert på konseptet 
jeg testet tidligere på side 49; En beholder i terrakotta uten åpning 
står kontinuerlig i vann, og sørger for å slippe gjennom vann når 
jorda på innsiden blir tørr. Den glaserte basen har en åpning for 
vanning.

Bunnvanning eller selvvanning?
Begge konseptene støtter at planten blir vannet nedenifra som er 
det den liker best. Selvvanningsbasen kan fungere godt for de som 
har en tendens til å enten undervanne eller overvanne planten, 
men et vannreservoar egner seg ikke til alle typer planter, fordi 
noen ønsker sjeldnere vanning og å tørke helt ut mellom vannin-
ger. Selvvanning fører også til et mer passivt forhold til vanningen,  
Bunnvanningsskålen fungerer til alle planter fordi man kan tilpasse 
vanningshyppigheten til planten. Dette krever at brukeren setter 
seg mer inn i hva planten trenger og over tid kan lære om hva som 
fungerer. Det krever at man ”stikker fingern i jorda” for å vurdere 
om planten trenger å vannes. 
De to basene kan derfor begge fungere bra til forksjellige planter 
og brukere, der bunnvanningsbasen fungerer godt til en mer erfa-
ren planteeier som er investert i plantene, og selvvanningsbasen 
fungerer best til en som ofte feilvanner eller glemmer det bort og 
ikke ønsker å bruke så mye tid på det. 

Konseptutvikling
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Base for bunnvanning.

Basen er stor nok til å vanne 

fra bunn periodisk.

Base for selvvanning.

Basen er et vannreservoar for 

kontinuerlig selvvanning.
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Med et valgt konsept og konkrete tanker om utforming og materi-
ale var det hensiktsmessig å få tilbakemeldinger fra profesjonelle 
plantefolk, ettersom min begrensede kunnskap og erfaring med 
plantestell kunne ledet til uinformerte beslutninger. Jeg kontaktet 
derfor Drivstua gartneri i Trondheim, hvor det jobber erfarne gart-
nere og hvor de også selger interiørartikler til planter. 
Jeg valgte ut den modellen jeg hadde mest tro på; versjonen med 
to diametere, Ø12 og Ø16 cm, den mest rasjonelle profilen som går 
direkte mellom de to diametrene og to vanningsbaser: et vannre-
servoar til selvvanningspotte og et fat med høye kanter til perio-
disk bunnvanning.

Tilbakemeldinger
Jeg fikk flere nyttige tilbakemeldinger fra en gartner som kunne 
forme prosjektet videre:

Den minimale høyden burde være 5 cm høy. De 
aller minste pottene de bruker til nyplantede 
stiklinger er mellom 4-5 cm høye. Det er høyden 
på potten som har noe å si for rotutviklingen og 
ikke bredden.
12 cm diameter er standard-potten som det går 
aller flest av.
Selvvanningspotter gjør ofte jorda for våt. Hvis 
det skal være selvvanning burde man kunne se 
reservoaret godt så man ikke fyller opp for ofte. 
Reservoaret burde bli tomt mellom vanningene. 
”Generelt liker vi ikke selvvanningspotter”. 
På Drivstua selger de en potte hvor man kan velge 
mellom noen forskjellige farger på fat og på potte 
og kombinere det som man vil. Disse er veldig 
vanskelige å selge ut med riktig antall i hver farge! 
Derfor kan det være bedre å selge det som et 
ferdig sett.
Hvis profilen kan åpnes til større diameter og 
igjen lukkes på toppen kan det være vanskelig å 
tre planten som skal ompottes gjennom ringen 
avhengig av hvor kraftig rotsystem den har.

Konsultasjon av fagperson

1.

2.

3.

4.

5.

Konseptutvikling
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Resultat

Basene jeg har skisset kan 

være litt høyere, så den 

minste mulige potten er over 

5 cm. Da hindres at man må 

potte om med en gang man 

har begynt å ta i bruk potten. 

Jeg må vurdere salgbarheten 

av produktet i forskjellige 

deler, om produktet skal 

selges per del eller om det 

kommer i et komplett sett. Et 

komplett sett gjør det lettere 

for forhandlerne.

Hvis jeg fortsetter med 

vannreservoar må det være 

godt synlig for brukeren 

hvor mye vann som er i 

reservoaret. Åpningen jeg 

har nå gir bra sikt fordi den er 

stor og går helt ned till bunn.

To forskjellige diametere 

holder definitivt ettersom 

det er i høyden plantene 

trenger mer jord. Jeg har 

vurdert å kun ha én diameter, 

men det resulterer i en 

lite proporsjonal potte når 

den utvides kun i høyden. 

Uten forskjellige  profiler 

og mulige komposisjoner 

mister man også noe av det 

morsomme i det modulære 

systemet.

12 cm base som første 

diameter passer bra med 

dimensjonene til de aller 

fleste plantene.
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Brukertest

Jeg gjorde noen små endringer etter møtet med gartneren, og 
3D-printet en modell av potten i full skala, med to forskjellige 
baser. Indre del av basen ment til bunnvanning på denne model-
len har en utstikkende kurve, der tanken var at man kan “stikke 
fingern i jorda” for å kjenne om den trenger å vannes. 

Oppgaven i brukertesten var enkel; pott om planten til en liten, 
passende potte. Deretter forestill deg at planten har vokst og 
pott om til en større potte. Vann planten. 

Konseptutvikling
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Brukerne savnet å kunne set-

te flere av delene sammen, 

også de som ikke var tenkt 

stablet.

Når man løfter på potten må 

man ta tak i nederste del 

for at ikke jorden skal falle 

ut. Det kan fort skje at man 

glemmer seg og tar tak i en 

av ringene over.

Brukertesten avdekket at 

åpningen til fingeren leses 

som et vanningshull. To av 

tre personer vannet her og 

brukte ikke fatet som det var 

tenkt

Resultat

Hullet til fingeren kunne 

hatt en annen utforming 

for å signalisere bedre hva 

funksjonen er, men jeg 

har valgt å droppe hullet 

i potten for denne gang. I 

stedet kunne fatet fått en 

utsvingning ettersom dette 

leses som et sted å vanne. 

Dette vil også forbedre 

opplevelsen av å helle ut det 

overflødige vannet etter at 

planten har trukket til seg det 

den trenger.

Også de to delene til basen 

kan ha grensesnittet til 

de modulære delene, så 

alle delene kan stables i 

forskjellige rekkefølger. Dette 

gjør at man kan oppbevare 

ekstra deler under potten 

som en type stett eller 

pidestall.

Indre del av basen skal bli 

høyere så den heves opp 

av den ytre, glaserte delen, 

i tillegg til å få en løfte-kant 

som gjør det lettere å få tak i 

den nederste delen. Dette er 

for å unngå at man løfter på 

en av ringene og søler jord.
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stabling

Detaljering

Stabling
Fordi produktet ikke tar i bruk alle delene samtidig, må det være 
lett å oppbevare de ekstra delene. Jeg så derfor på hvordan de kan 
stables plasseffektivt. De tre utvidelses-delene kan stables som vist 
nedenfor. For å forbedre stablingen vurderte jeg forskjellige profiler 
som i stedet for å ha en rett skråvegg mellom minste og største 
diameter har en skulder som støtter stablingen.

Konseptutvikling
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Mellomrom
Hvordan skjøtet mellom de stablede delene ser ut har mye å si for 
utrykket. Jeg modellerte og printet forskjellige skjøter, med større 
og mindre mellomrom og radius på kanten. Jeg landet på en radius 
på 2 mm som gjør det geometriske utrykket litt mykere, og et 
mellomrom på 1 mm. Radiusen får mellomrommet til å se større ut, 
så 2 mm ble for mye avstand. Avstanden framhever modulariteten 
og hindrer at små variasjoner i form, som oppstår i det plastiske 
materialet som leire er. Dette kan forhindre iøynefallende og 
uønskede mellomrom mellom modulene som kan oppstå noen 
steder og ikke andre.

Løftekant
For å gjøre det lettere å få tak i nederste del har jeg lagt på en liten 
løftekant og gjort indre del av base høyere så den stikker opp av 
skålen. Jeg testet forskjellige former og størrelsen av kanten, og 
sjekket hvor høy den måtte være for å få naturlig godt tak.

Modeller med forskjellig 

mellomrom mellom delene 

og radius på kantene. 1:1 

utsnitt av profilen.

Fullskala-test av form på 

løftekant og hvor høyt den 

må heves for å få godt tak på 

den indre basen når den står 

oppi den ytre basen. 

Skalamodell 1:2 potte med 

løftekant
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Dimensjoner
Dimensjonene ble bestemt for å kunne lage potter som har et 
volum som er tilnærmet lik standard-potter de bruker og selger 
på gartnerier. Da kan potten utvide seg fra et volum som passer en 
liten, nypottet plante, til en medium stor plante. 
Jeg har endt opp med dimensjonene under, som gir følgende 
volumer i forskjellige komposisjoner. Volumene oppgitt er 
tilnærmet indre volum ved en veggtykkelse på 5 mm. Volumet til 
skålen (ytre base) er mengden vann det er plass til etter at den 
indre basen er plassert i skålen.

Modul 3
Ø 17 cm

h 4 cm

 

V = 0,80 L

Modul 2
Ø 13 cm - Ø 17 cm

h 4 cm

 

V = 0,67 L

Modul 1
Ø 13 cm 

h 4 cm

 

V = 0,45 L

Indre base
Ø 13 cm 

h 6 cm

 

V = 0,68 L

Ytre base 
Ø 17 cm 

h 5,5 cm

 

V = 0,38 L vann

Konseptutvikling
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Ø12

0,9L11

Ø14

1,5L12,5

Ø17

2,2L15

Ø21

4,5L19

Ø24

7L22

Ø27

10L25

Ø35

20L30

Størrelser til standardpotter. 

Den utvidbare potten 

tilsvarer volumet til de mest 

brukte pottestørrelsene, fra 

liten til medium stor.

Volumet av forskjellige 

komposisjoner

V= 0,68 L

V= 2,60 L

V= 1,13 L

V= 3,40 L

V= 1,80 L

V= 3,75 L
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Farge

En eller flere farger?
Jeg brukte først 3D-modellering til å utforske forskjellige 
farger leiren kunne ha. Jeg kom fram til at jeg ønsket å ha litt 
forskjellige nyanser av den samme fargetonen for å skape et 
spill som refererer til jordprofiler. Den opprinnelige tanken var å 
produsere deler i tre forskjellige farger, slik at brukeren kan kjøpe 
og blande deler i ulike ønskede farger. Etter å ha snakket med 
ansatte på Drivstua innså jeg at dette kan føre til vanskeligheter 
med distribusjon og utsalg, så jeg bestemte meg for at delene 
burde selges i ferdige sett, som man deretter kan mixe og matche 
hvis man har flere av dem. Settet må derfor fungere alene og i 
kombinasjon med et eller flere andre sett. Jeg ville derfor finne tre 
farger som passet bra sammen så brukeren har valget om å ha et 
ensfarget sett eller blande sett i forskjellige farger.

Fig 9

Jordprofil, grafisk framstilling 

av jordens forskjellige lag.

Konseptutvikling
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Fargeprøver
Jeg ønsket at fargen skulle være en naturlig terrakottafarge 
fordi prosjektet handler om jord og leire, men jord kommer i 
mange fargenyanser. Det dominerende pigmentet man finner i 
jord og leire over hele verden er jernoksid, som kan gi et variert 
fargespekter av gule, rosa, røde, brune og svarte toner avhengig 
av konsentrasjon, oksidasjonstall og behandlingstemperatur. 
Den klassiske terrakottafargen er en dyp, varm farge mellom 
rødlig oransje og brun, men for å lage et litt nytt utrykk testet 
jeg å blande terrakottafarget leire med hvit leire og to forskjellige 
jernoksider. Dette er alle farger som kunne vært tilstede i naturlig, 
uraffinert leire. 
For å teste ut farger lagde jeg en gipsform med mange små rom og 
støpte forskjellige kombinasjoner av hvit og rød leire og jernoksid.

Leireprøver og ovn. 

Pigmentene får ikke fargen 

sin før etter det er brent - 

prøvene ble brent ved 

1040 °C.

De ferdigbrente prøvene. Jeg 

dyppet prøvene i vann for å 

se hvilken farge de kom til å 

få i bruk - en porøs potte vil 

være fuktig hele tiden.

Begge de syntetiske 

jernoksidene ga en rødere, 

kaldere nyanse enn den røde 

leiren. Jeg vurderte dem 

ved å se dem sammen med 

grønne blader.
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Fargevalg
De tre fargene jeg valgte var laget med forskjellige andeler hvit 
og rød leire. Den lyseste har 10% rød leire, den mellomste 40% 
og den mørkeste var ren rød leire. Siden de er blandet med det 
samme rødfargede materialet blandet med et hvitt materiale, har 
de samme fargetone men med økende metning (fargesterkhet) og 
valør (mørkhet). Dette gir en fin harmoni når fargene står sammen. 
Jeg valgte de prøvene som var farget med terrakottaleiren og ikke 
de røde pigmentene, fordi det ga en varm farge som stod godt til 
det grønne og minner mest om tradisjonell leire. Vrien med å ha 
forskjellige nyanser tilfører like vel noe nytt som ikke er like vanlig 
i terrakottaprodukter.

Konseptutvikling
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Prototyping

Jeg ønsket å teste konseptet mitt i tiltenkt materiale, og fikk 
derfor laget en prototype i leire. Dette var et viktig steg for å teste 
stablingen, og å oppleve taktilitet og utrykk i dette materialet. 
Metoden jeg har brukt for å kunne produsere nøyaktige modeller 
av leire er støping i gipsform. Videre er en beskrivelse av 
støpeprosessen jeg har gått gjennom. 

Metoder og teori om leire og støping har jeg funnet fram til 
fra lærdom fra et teorifag om keramiske prosesser jeg hadde 
på utveksling i Spania, hvor det er en stor industriell keramisk 
produksjon, internett og konsultasjon med en bekjent keramiker. 

Modeller
Først må gipsformen støpes på en modell. For å få et nøyaktig 
resultat CNC-freste jeg modellene i gråskum. Jeg freste da solide 
versjoner av skallene jeg ville sitte igjen med.

Til produktets fem forskjellige deler måtte jeg lage fem gipsformer. 
Jeg startet med én av dem, den minste ringen, for å se hvordan det 
gikk og for å teste stablingen. Da kunne jeg finne ut om jeg hadde 
lagt til nok toleranse mellom skjøtene, altså mellomrom som må 
til for at stablingen skal fungere. Fargeprøvene viste at leieren 
krympet med 5% under tørking og brenning, så CNC-modellene 
ble frest 5% større enn ønsket resultat.

CNC-frest testmodell



70

Etter å ha frest modell, laget gipsform og støpt den første delen i 
leire, fant jeg ut at jeg hadde lagt på for mye toleranse i skjøtene så 
delene satt litt løst sammen. Jeg kunne altså definere et litt mindre 
mellomrom mellom skjøtet og veggen før jeg CNC-freste de fire 
andre delene. Gråskummet måtte fortettes med grunning før å 
ikke sitte fast i gipsen.

Gipsformer
En gipsform kan bestå av flere deler, avhengig av kompleksiteten 
til formen man vil støpe. For å unngå underkutt og sørge for at 
objektene jeg skulle støpe slipper formen, var det nødvendig med 
gipsformer bestående av tre deler. En og en gipsdel må støpes 
for seg, og jeg smørte et godt lag med håndsåpe på gipsen før jeg 
støpte neste del, for at ikke de to delene skulle smeltes sammen. 
Når man har støpt en del må man også grave ut nøkler, som er 
små utdypninger i den flaten man skal støpe neste del mot. Da 
får neste del en negativ nøkkel som sørger for at delene lines opp 
riktig når de settes sammen.

CNC-freste modeller etter 

forbedring i skjøtene

Nøkler

Konseptutvikling
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Gipsformen skal ha et område over kanten på modellen som 
gjør at man kan fylle opp med leire ovenfor der objektet slutter. 
Da kutter man av kanten etterpå og sørger for en jevn tykkelse 
på hele objektet. Jeg prøvde å ha denne ekstra kanten innenfor 
diameteren på den første gipsformen. Da fikk jeg kurven på kanten 
til objektet med på støpet. På resten av formene la jeg kanten 
utenfor diameteren slik at jeg kunne frese modellene i en del. 
Disse gipsformene har ikke kurven jeg ønsket på kanten, så den må 
derfor modifiseres etter støping. 

Gipsformene må tørke i minst tre dager før man bruker dem til 
støping av leire, fordi de fortsatt inneholder mye fuktighet etter at 
gipsen har herdet

 

1 12 2

3 3

To forskjellig type gips-

former, begge bestående 

av tre deler: to deler til å 

gi kurven på veggene, en 

del for å støpe bunnen og 

detaljene til skjøtet



72

Støpeleire
Etter å ha laget fargeprøvene visste jeg hvilket forhold med rød 
og hvit leire jeg ønsket å bruke til prototypen. Jeg blandet derfor 
resten av leiren i de tre fargene; 10% rød leire, 40% rød leire og 
100% rød leire. 

Leiren jeg fikk tak i var i pulverform, og måtte blandes ut i vann 
med en liten mengde deflokkuleringsmiddel. Defolluleringsmiddelet 
gjør at leiren blir mer jevn og rennende så leiren kan flyte godt 
ut i gipsformen, uten at man har for mye vann i. Hvis leiren har 
for stor andel vann, vil den krympe mye under støping, tørking 
og brenning og vil kunne sprekke opp lettere. Leiren skulle ha 
en relativ massetetthet, det vil si vekt per volum, på ca 1,7 - 1,8. 
Dette vil si at når én liter leire veier 1700-1800g har man det rette 
forholdet mellom tørr pulverleire og vann i blandingen. Den første 
mengden vann lot jeg trekke inn i leiren over natten for at det 
skulle gå fortere å blande ut dagen etter. Deretter måtte jeg prøve 
meg fram ved å blande inn litt og litt vann til leiren fikk riktig 
relativ massetetthet. Da leiren hadde riktig massetetthet var den 
fortsatt for tyktflytende til støping, så jeg blandet inn litt og litt 
deflokkuleringsmiddel til den ble flytende. Jeg måtte passe på å 
ikke tilsette for mye ettersom leiren kan bli tykk og klumpete igjen 
hvis man bikker grensen til å ha for mye deflokkulering. Derfor 
fulgte jeg anvisningen til produktet med å ikke tilsette mer enn 15 
gram deflokkulering til 25 kilo tørr leire. 

Konseptutvikling
Materialene jeg endte med 

å bruke til prototyping: 

hvit og rød leirgods-

leire i pulverform og 

deflokkuleringsmiddelet 

Dispex

Måling av relativ masse-

tetthet
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Leiren ble blandet med visp til drill og silt for å bli helt jevn. 

Støping
Gipsformene beskrevet tidligere er hule med den negative formen 
til objektene. Delene til formen tvinges sammen med strikk for å 
sørge for at delene holder seg tett sammen og ikke lekker. Nøklene 
i gipsformen sørger for at de blir plassert riktig i forhold til 
hverandre for å omslutte formen til modellen. 

Når formen er sikret fyller man opp med leire, helt til over kanten 
på objektet. Da trekker gipsen fuktighet ut av leiren nærmest 
formen, så det dannes et skall med fast leire langs innsiden av 
gipsformen. Når skallet har den tykkelsen man ønsker, heller man 
ut resten av den flytende leiren og sitter igjen med skallet. Når 
skallet har stivnet enda litt til, ca 2 timer, kan man ta det ut av 
formen. Når objektet var tatt ut skar jeg ut bunnen av modulene 
som ikke skulle ha bunn. 
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Modifisering og tørking
Etter støping må objektet tørke litt til den er lærhard, fast men 
ikke tørr, før man kan skrape bort støpelinjene og modifisere 
kantene med en svamp. Deretter må det tørke fullstendig før det 
kan brennes. Tørkingen skal gjerne skje litt sakte over flere dager 
så den tørker jevnt og ikke deformerer seg eller sprekker. Man kan 
dekke det halvveis med litt plast hvis det tørker for fort. 

Råbrann
Råbrannen er den første brannen av leiren uten glasur. Da endres 
leiren fra greenware, veldig skjør, tørket leire, til bisqueware, porøs, 
brent leire som kan glaseres. Denne leiren skulle bli brent mellom 
1000-1150°C. Jeg brant derfor leiren på 1040°C, godt innenfor 
herdingsområdet, men skulle gjerne ha testet flere temperaturer 
også for å se fargeforskjellen. Man kan oppnå mørkere, brunere 
farger av jernoksidet i leiren ved høyere temperatur.

Temperaturøkningen i ovnen må skje gradvis så ikke leiren 
sprekker. Selv om leiren er helt tørr, inneholder den kjemisk 
bundet vann som ikke frigjøres før den når en temperatur rundt 
500°C. Derfor nå temperaturøkningen skje spesielt forsiktig opp 
til 600°C, så det kjemisk bundne vannet kan frigjøres sakte og 
ikke plutselig bryter ut av porene til leiren. Deretter kan man 
øke temperaturen litt raskere til man når topptemperaturen på 
1040°C. 
Jeg hadde en temperaturøkning på 100°C/timen opp til 600°C og 
150°C/timen opp til 1040°C. Dette måtte programmeres på ovnen 
og tok 9 timer. Nedkjølingen av objektene skal også skje sakte, så 
da lot jeg bare ovnen skru seg av og stå til den ble kaldere, noe 
som tar like lang tid som brenningen. 

Konseptutvikling
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1040°C

600°C

6 timer 9 timer

Glasurbrann
Etter råbrannen kan objektene glaseres. Det var kun fatet jeg 
ønsket å glasere, for å forhindre at det trekker til seg vann og 
etterlater fukt på bordet eller vinduskarmen det står i. Resten av 
delen skulle forbli uglasert og var ferdige etter råbrannen.

Glasurpulveret ble blandet ut i vann og objektet glasert først på 
innsiden og så utsiden. Innsiden fylles opp med glasur før man 
heller ut og utsiden dyppet jeg nedi. Foten til skålen må holdes 
uten glasur så det kan stå i ovnen uten å smelte fast. Det gjorde jeg 
ved å påføre et lag voks på foten før jeg glaserte så glasuren prelles 
av overflaten. Glasuren jeg brukte skulle brennes mellom 960-
1060°C, så jeg holdt meg på 1040°C til glasurbrannen. Glasurbrann 
kan gå fortere enn råbrannen siden det kjemisk bundne vannet i 
leiren er borte.  

Temperatur ved råbrann
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Erfaringer
Dette var første gang jeg har laget støpeform til keramisk 
støping. Det resulterte i en del prøving og feiling, og mye 
korrigeringsarbeid etter støpingen. 

Alt i alt fungerte støpingen på prototypestadie og noen av skjøtene 
passet i hverandre, men ikke veldig godt. Den første delen jeg 
hadde støpt, med ca 3 mm toleranse i skjøtene satt for løst, men 
dette var også den minste diameteren og den letteste å støpe. De 
større delene fikk større deformasjoner da de ble tatt ut av formen 
og under tørking, så disse hadde trengt større toleranse for å 
passe godt. Det var også vanskelig å kontrollere veggtykkelsen på 
objektene, noe som er kritisk for god stabling. De delene som er 
støpt tykkere var umulig å stable og krevde mye etterarbeid med 
vannslipepapir for å tilpasse skjøtet.
Prototypen beviste derimot at konseptet fungerer, men at min 
manglende erfaring gjør det vanskelig å gjøre det nøyaktig nok 
for en tilfredsstillende stabling. Ved industriell produksjon kunne 
formene vært mer nøyaktige, og man kunne laget mer avanserte 
gipsformer som kan definere både utsiden og innsiden av objektet, 
i stedet for å helle ut leiren når man tror at objektet har riktig 
tykkelse. 

Jeg 3D-printet et stempel for å trykke produktnavnet på 
undersiden av fatet rett etter å ha tatt det ut av gipsformen, men 
dette la for mye trykk på den ubrente, skjøre leiren, så jeg kunne 
ikke presse den hardt nok til en fin utdypning. Produktnavnet kan 
heller bli på ført ved et relieff i selve støpeformen, da sparer man 
også tid.  

Glasurer en også noe som krever mer erfaring for å få til riktig. Jeg 
hadde ett forsøk til å glasere prototypen, og glaserte litt for tykt. 
Dette resulterte i at glasuren ikke er helt transparent men har et 
fargeskinn som perlemor. Jeg skulle også gjerne eksperimentert 
med flere farger, glasurer og brenningtemperaturer, men denne 
delen ble begrenset av tid og tilgang på ovn og utstyr.

Konseptutvikling
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Resultat
Resultatet av oppgaven, spesifikasjoner og 
konklusjon
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Spesifikasjoner

Resultat

NCS 2050-Y70R NCS 0540-Y70R NCS 0515-Y70R

1:4

Gaia blir laget som et sett som består av fem deler. Settet skal 
produseres i tre forskjellige nyanser av terrakotta, som enkelt kan 
kombineres med hverandre for et mer lekent utrykk som minner 
om jordprofiler. Den blanke, transparente, glasuren på fatet gjør at 
fargen blir litt mørkere og skiller funksjonen til fatet og resten av 
potten, Den uglaserte leiren er porøs og sørger for drenering og 
oksygentilgang til røttene, mens det glaserte fatet til bunnvanning 
holder på vannet. 
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1:4

Modul 3
Ø 17 cm

h 4 cm

Modul 2
Ø 13 cm - Ø 17 cm

h 4 cm

Modul 1
Ø 13 cm 

h 4 cm

Indre base
Ø 13 cm 

h 6 cm

Ytre base 
Ø 17 cm 

h 5,5 cm
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Indre base sett nedenfra 1:1

Begge delene i basen har en stett med fire åpninger som løfter 
dem opp fra underlaget. 

Indre base
Stett og hull til den indre basen er utformet for å gi fri passasje 
til vannet. Dette er gunstig både for vanning, når vannet suges 
opp i jorda gjennom hullene, og drenering, når hullene sørger for 
regulering av for mye vann i jorda. 

Resultat
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Ytre base sett nedenfra 1:1

Ytre base
Den ytre basen er løftet for å unngå fukt som samler seg på og kan 
skade underlaget den står på. Stetten har de samme passasjene 
som i den indre basen for at luft skal komme til. Produktnavnet er 
inngravert på undersiden.
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Stabling
Delene stables ved at nedre del av hver modul er innsnevret slik at 
de står oppi hverandre. Alle hjørner er rundet av med 2 mm radius 
for å gi et mykere utrykk til den geometriske formen. Det er lagt 
inn en skulder mellom delene som løfter dem 1 mm fra hverandre 
for å skape litt luft og framheve modulariteten. 
Delene i et sett kan stables plasseffektivt og ekstra deler kan 
oppbevares under basen som en pidestall hvis ønsket.

Resultat
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Profil 1:1
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Resultat
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Refleksjoner og konklusjon

Konklusjon

Oppgaven
Oppgaven var å designe et produkt for å oppfordre til interaksjon 
mellom planter og mennesker i hjemmet. Den var rettet mot et 
nordisk publikum med det klimaet og boforholdene man finner 
her. Til å begynne med hadde jeg som intensjon å gjøre det både 
lettere og mer meningsfullt å ta vare på planter hjemme. Da siktet 
jeg til vanskelighetene med plantehold i nordisk klima, med lite 
lys, kalde temperaturer og lav luftfuktighet om vinteren. I løpet 
av innsiktfasen gjorde jeg etter hvert et valg om å fokusere mer 
på å inspirere og glede de som holder på med planter. Resultatet 
er derfor formet av plantefolk sine preferanser, motivasjoner 
og gleder, noe som forhåpentligvis kan styrke deres forhold til 
planter. Med engasjement for å se planten trives og vokse søker 
man ofte kunnskapen som skal til for å holde liv i planten. Jeg så 
derfor ikke et behov for å designe redskaper for å gjøre det lettere 
med plantestell i denne omgang. 

Prosessen og metodikk
Prosessen jeg har gått gjennom dette semesteret har vært 
krevende, spesielt fordi oppgaven var lite spesifisert fra start. Jeg 
brukte derfor mye tid på innsiktfasen for å finne ut hva jeg skulle 
designe innenfor et større tema. Dette gjorde at jeg fikk mindre tid 
på selve produktutviklingen, som kunne blitt bedre med noen flere 
iterasjoner; etter å ha fått ut første prototype i tenkt materiale 
helt i slutten av prosjektet er det selvsagt ting man ville endret 
på i neste iterasjon. Samtidig vil jeg si at prosjektet har gitt meg 
trening i mange forskjellige metoder ettersom det dekker hele 
designprosessen fra man ikke vet hva man skal designe til man har 
designet det.

Spesielt med designmetodikken i dette prosjektet har vært å 
designe for noe ikke-menneskelig og menneskelig samtidig. 
Tradisjonelt menneskesentrert design er kombinert med plante-
sentrert design. Her er både mennesket og planten vurdert 
som brukere. Dette førte til en spennende innsiktfase hvor 
jeg måtte lære både om plantefolk og om plantene deres. Det 
reflekterer også narrativet til prosjektet om å bevege seg bort fra 
et menneskesentrert verdenssyn og mot respekt for naturen og 
andre levende vesener.
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Hvis jeg skulle gjort produktutviklingen på nytt ville jeg kontaktet 
en keramikkprodusent tidligere i utformingsprosessen for å få 
bedre oversikt over muligheter og begrensninger i produksjonen, 
men ettersom oppgaven var veldig åpen fra start visste jeg ikke 
hvilket materiale jeg skulle bruke før et stykke ut i prosessen.

Videre arbeid
Dersom jeg skulle videreutviklet Gaia ville jeg kontaktet en 
produsent for å få tilbakemeldinger på designet og få innsikt i hva 
som må til for at den kunne vært produsert. Prototypen har jeg 
støpt i en enkel støpeform man heller ut av, men dette designet 
hadde nok egnet seg best med en tosidig støpeform som definerer 
både utsiden og innsiden av produktet. Da kan man kontrollere 
tykkelse på veggen, som er viktig for at skjøtene skal passe godt 
oppi hverandre, og man slipper mye etterarbeid som å fjerne 
bunnen til de åpne ringene. En slik sprøytestøpeform kunne også 
åpnet for et mer komplisert grensesnitt mellom modulene slik at 
de kunne vært stablet begge veier, som er noe jeg vurderte, men 
ikke utforsket videre. 

Til prototypen valgte jeg å teste fatet for bunnvanning, men 
hvilken base som er best kommer som nevnt både an på hvilken 
plante og hvilken person det er snakk om. Med mer tid ville jeg 
også testet bunnvanningsbasen videre ettersom det også var meldt 
interesse for denne. Jeg ville også utforsket videre på detaljer som 
kunne kommunisert hvor man skal vanne. En helletut på fatet 
kunne gjort det tydelig at det skal vannes der, samtidig som det 
kunne forbedret opplevelsen av å helle ut det overflødige vannet. 

Konklusjon
Byggesettet skal fungere som grunnsteiner for et langvarig og 
dynamisk forhold med planter, der man bygger et hjem til ikke-
menneskelige familiemedlemmer med fokus på gjensidig utbytte 
mellom menneske og natur.
Jeg håper at prosjektet kan representere en tankegang som 
beveger seg litt bort fra et menneskesentrert verdenssyn ved å 
trekke planten inn som en likeverdig bruker av designet, og vekke 
respekt for den naturlige verden ved å legge fokus på at den består 
av andre vesener som lever og vokser. 
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Omtrent hvor mange planter har du i dag? 

Hvor har du dem stående? (inne/ute?)
 har du en favoritt plante?
 Hvorfor liker du den best?
 Hvor og når fikk du denne?

Husker du når og hvordan fikk du interesse for planter?

Har du et spesielt godt minne med planter?

Hva tror du er grunnen til at du har/holder på med planter?
 Er det nyttevekst?
 Er det interiør?
 Er det hobby?

Har du en rutine på hvordan du steller med dem? 
 Kan du forklare steg for steg?

Hvilke gjenstander og verktøy inngår i rutinen? 
 Andre hjelpemidler som apper?
 Har du en favoritt gjenstand?
 Er det noe du mangler/savner?

Er det noe som er spesielt utfordrende/vanskelig med å holde liv i 
plantene? 

Vedlegg A: Intervjuguide
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Hva slags type planter har du inne?
 Pynteplanter
 Nyttevekst
 Annet

Hvorfor liker du å ha planter?
Er det for det visuelle utrykket, gleden å stelle dem, mat du kan gro 
eller noe annet?

Hvordan steller du med palntene dine?
Hvis du har en rutine, forklar gjerne detaljert og steg for steg.

Hvilke fysiske gjenstander bruker du til plantestell?

Har du en favoritt blant disse produktene/tingene?

Bruker du app eller nettside knyttet til plantestell? Hvilke(n)?

Er det noe du mangler eller skulle ønske du hadde knyttet til 
plantehold?

Hva er den største utfordringen din knyttet til plantehold?
 Plass
 Lys
 Temperatur
 Luftfuktighet
 Kunnskap
 Tid
 Annet

Noen andre kommentarer?

Vedlegg B: Spørsmål til spørreskjema


